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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá segmantací obrazu pomocí teorie Markovských náhodných polí.

Práce zkoumá segmentaci metodou Graph cut, zkoumá výhody i nevýhody této segmentační

metody. Věnuje se i předzpracování vstupních obrazů takovým způsobem, aby výsledná

segmentace dopadla co možná nejlépe.

Práce uvádí postupy automatického získání jasových modelů, ty jsou určeny střední hodnotou

a rozptylem. Porovnáními ukazuje vliv vypočtené hodnoty rozptylu z různé velikosti okolí

střední hodnoty na výsledné segmentace. Porovnává Graph cut s podobnými segmentačními

metodami. Práce přináší výsledky praktických experimentů i zhodnocení experimentů.
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Markovská náhodná pole, Graph cut, jasový model, histogram, Probabilistic Rand index,

normální rozdělení, rozptyl

Abstract

This diploma thesis is focused on image segmentation based on theory of Markov Random

Fields. Segmentation based on Graph cut method is studied in this thesis, advantages and

disadvantages of this method are explored. Attention is paid also input image pre-processing

in order to final segmentation was as good as possible.

The methods of automatic gaining brightness models are published, brightness models are

determined by mean value and variance. The influence on resulting segmentations

of computed variance value from different sizes of mean value environ is proved by

comparisons. Graph cut is compared with similar segmentation methods. The results of

practical experiments and the evaluation of the experiments are presented.
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1 Úvod

Pokrok nepřináší jen vývoj nových technologií. Pokroku lze dosáhnout též

zdokonalováním již objevených a vynalezených technologií. Mnohdy zdokonalováním již

objeveného objevíme nečekané věci, či prozkoumáme jevy, o kterých toho dosud není mnoho

známo. V posledních letech se do popředí zájmu dostává počítačové zpracování obrazu a

počítačové vidění. Mezi slabiny tohoto přístupu patří vysoká výpočetní náročnost, nicméně

s dokonalejšími výpočetními prostředky je možné v této oblasti dosáhnout velmi

uspokojivých výsledků.

Motivací pro práci bylo vylepšení modelů sloužících k segmentaci metodou Graph cut.

Použití segmentovaných obrazů metodou Graph cut je široké, proto považuji práci

na modelech sloužících k segmentaci touto metodou jako smysluplnou. Segmentaci Graph

cutem je totiž možné použít v široké oblasti reálných úloh, například i k detekci nádorů

v lékařských snímcích.

Tato práce se zabývá segmentací obrazů pomocí teorie Markovských náhodných polí.

Segmentace v práci byly prováděny metodou Graph cut. Aby mohla segmentace proběhnout

bylo nutné vytvořit jasové modely z každého vstupního obrazu.

Jasové modely byly vytvořeny automaticky na základě histogramu vstupního obrazu.

Aby bylo možné jasové modely vytvořit, bylo nutné přistoupit k předzpracování histogramu.

Histogram byl vyhlazen Gaussovským jádrem. Ve vyhlazeném histogramu pak byla

detekována informačně nejvýznamnější maxima. Na jasové úrovni těchto maxim byly

automaticky vytvořeny jasové modely. Jasové modely jsou Gaussovy křivky, střední hodnotu

představuje jasová úroveň, rozptyl byl získán na základě charakteristiky histogramu v okolí

střední hodnoty.

Pro zjištění nejlepších jasových modelů byla provedena srovnání výsledných

segmentací provedených s těmito automaticky získanými modely. Segmentace byly

porovnány za pomoci Probabilistic Rand Indexu (= PR index)[6]. Pro porovnání byly využity

obrázky ze sady Berkeley Segmentation Data Set[9][10]. Porovnání se provádí vždy nad

množinou sady lidmi segmentovaných obrázků. Cílem takového porovnání je zajištění

smysluplnosti výsledných segmentací.

Byl očekáván určitý průběh hodnot PR indexu[6] segmentací, které k výpočtu rozptylu

uvažují různé velikosti okolí střední hodnoty. Bylo očekáváno, že největší hodnota PR indexu

bude při porovnáváních získána přibližně u velikosti okolí 30 úrovní.
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Cílem práce bylo i porovnání segmentací metodou Graph cut se segmentačními

metodami, které obdobně jako Graph cut stojí na základě řezu grafem. Cílem bylo dokázat, že

metoda Graph cut je použitelná v reálných úlohách počítačového zpracování obrazu.

Práce je rozdělena na dvě části. První částí je část teoretická. V teoretické části je

čtenář obeznámen s pojmy, které byly použity při vypracování práce. Jedná se o pojmy

z oblasti počítačového zpracování obrazu[1],[2] i statistiky[4]. Jeden díl teoretické části je

věnován rozsáhlé oblasti teorie Markovských náhodných polí[5],[7],[8].

V praktické části jsou uvedeny získané výsledky a postupy, kterými bylo

prezentovaných výsledků dosaženo. V praktické části jsou rovněž popsány experimenty,

úspěšné i neúspěšné, a porovnání. Porovnání byla provedena za pomoci PR indexu[6], jednak

sledováním vývoje hodnoty PR indexu i porovnáním hodnot PR indexu segmentací metodou

Graph cut s dalšími dvěma podobnými segmentačními metodami.
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2 Základní pojmy

2.1 Histogram

Histogram[1],[2] je grafickým vyjádřením četnosti dat v určitém souboru dat.

V oblasti zpracování digitalizovaného obrazu vyjadřuje histogram četnost jasových úrovní

v obraze o rozměrech MN ⋅ pixelů. Absolutní histogram sestavíme tak, že pro každou

hodnotu jasu sečteme body s danou hodnotou jasu (viz obr. č. 2.2).

(2.1)

V oblasti zpracování digitalizovaného obrazu je často používán relativní histogram.

Relativní histogram vyjadřuje pravděpodobnost výskytu dané jasové úrovně v obraze.

Relativní histogram získáme vydělením četnosti každé jasové úrovně počtem pixelů v obraze.

(2.2)

Histogram poskytuje informaci o četnostech jasů v obraze. Histogram má i svoje

nevýhody, např. pro různé obrazy můžeme získat stejný histogram[3].
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Obr. č. 2.1 – Vykreslený digitalizovaný obraz v šedotónové reprezentaci

Obr. č. 2.2 – Histogram šedotónového obrazu Lena (obr. č. 2.1)
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2.2 Konvoluce

Konvoluce[3] je matematický postup, který slouží k filtraci signálů, často např.

k vyhlazení signálů. Na vstupu jsou dvě funkce – funkce, kterou chceme filtrovat, a jádro.

Výstupem konvoluce je již filtrovaná funkce. Konvoluci značíme hvězdičkou a je definována

následovně:

(2.3)

Kovoluce je počítána v bodě t. V oblasti počítačového zpracování obrazu nepracujeme

se spojitými funkcemi, počítáme s diskrétními signály. Tyto signály bývají konečné. Diskrétní

konvoluce je definována následovně:

(2.4)

2.3 Vyhlazení histogramu

Histogram obsahuje mnoho nevýznamných lokálních extrémů, ty považujeme za šum

a ztěžují další práci s histogramem, například při umístění prahu během prahování nebo

během tvorby jasových modelů. Pro další práci s histogramem je užitečná znalost

nejvýznamnějších lokálních extrémů včetně jejich polohy. Cílem vyhlazení histogramu je

potlačení nevýznamných lokálních extrémů. Po vyhlazení je získán histogram obsahující

pouze významné lokální extrémy.

Za účelem vyhlazení histogramu[1],[3] používáme diskrétní konvoluci. Vstupem je

histogram obrazu a jádro. Jelikož nechceme změnit polohy lokálních extrémů, používáme

taková jádra, která jsou symetrická a mají největší hodnotu uprostřed. Velikost jádra volíme

s ohledem na řešený problém. Příliš malá jádra nepotlačí všechny nevýznamné lokální

extrémy (viz obr. č. 2.4), naopak příliš velká jádra potlačí i významné lokální extrémy (obr. č.

2.3).
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Obr. č. 2.3 – Vyhlazený histogram šedotónového obrazu Lena (obr. č. 2.1) za použití jádra

o velikosti 5

Obr. č. 2.4 - Vyhlazený histogram šedotónového obrazu Lena (obr. č. 2.1) za použití jádra

o velikosti 3
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2.4 Střední hodnota

Střední hodnota[4] je ve statistice hojně používána. Střední hodnota je číslo, které

znamená průměrnou hodnotu. Této průměrné hodnoty nabývá náhodná veličina X. Střední

hodnota je ve spojitém případě definována:

(2.5)

V diskrétním případě se integrál mění na sumu a střední hodnota je definována:

(2.6)

2.5 Rozptyl

Rozptyl[4] je ve statistice často používán. Jedná se o druhý centrální moment náhodné


[…]


počítány na základě okolí velikosti 30 jasových úrovní, přítomno velké množství šumu
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Obr. 4.24 – Stejný snímek jako na obrázku 4.23, segmentace získána výše navrženým

způsobem s přenásobením korekčního koeficientu o velikosti 20, rozptyly jsou počítány

na základě okolí velikosti 30 jasových úrovní, přenásobením korekčním koeficientem došlo

k potlačení šumu

Obr. 4.25 – Snímek z CT, v játrech (segmentována žlutě) je přítomen hypodenzní nádor, ten

je přiřazen do špatné třídy, segmentace získána výše navrženým způsobem, rozptyly jsou

počítány na základě okolí velikosti 30 jasových úrovní, přítomno velké množství šumu
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Obr. 4.26 - Stejný snímek jako na obrázku 4.25, segmentace získána výše navrženým

způsobem s přenásobením korekčního koeficientu o velikosti 20, rozptyly jsou počítány

na základě okolí velikosti 30 jasových úrovní, přenásobením korekčním koeficientem došlo

k potlačení šumu, v tomto případě také ke správnému zařazení nádoru do třídy odpovídající

nejbližšímu jasovému modelu

Určitého zlepšení situace jsem dosáhl částečným opuštění způsobu výpočtu rozptylu

na základě okolí střední hodnoty v histogramu. Pro získání jasových modelů byla opět

detekována maxima v histogramu, rozptyly však byly zadány fixně, nebyl uvažován výpočet

rozptylů na základě okolí maxim v histogramu. Při tomto postupu došlo v některých

případech ke správnému zařazení nádorů do tříd nejbližších jasových modelů (viz obr. 4.27 a

4.28). Avšak ani v tomto případě nebyly výsledky zcela optimální. V případě snímků s

hyperdenzními nádory nedošlo ve výsledné segmentaci k detekci nádorů v játrech. Výhodu

tohoto postupu lze spatřit v nepřítomnosti šumu ve výsledných segmentacích.
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Obr. 4.27 – Snímek z CT, v játrech (segmentována žlutě) je přítomen hyperdenzní nádor,

který nebyl ve výsledné segmentaci detekován

Obr. 4.28 - Snímek z CT, v játrech (segmentována žlutě) je přítomen hypodenzní nádor,

v tomto případě došlo ve výsledné segmentaci k detekci nádoru, nádor by přiřazen správně do

třídy odpovídající nejbližšímu jasovému modelu.
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5 Závěr

Hlavním cílem práce byla segmentace obrazu pomocí Markovských náhodných polí a

automatické vytvoření jasových modelů, na základě kterých proběhne segmentace vstupního

obrazu.

Teoretická část seznamuje čtenáře s pojmy, bez kterých se nebylo možné při

vypracování práce obejít. V práci byly použity pojmy ze dvou oblastí. První oblastí jsou

základní pojmy týkající se počítačového zpracování obrazu[1],[2] a statistiky[4], do druhé

oblasti patří seznámení se s teorií Markovských náhodných polí[3],[5],[7],[8],[11].

Mezi základní pojmy patří například histogram a jeho vyhlazení, konvoluce, střední

hodnota, rozptyl, normální rozdělení, segmentace obrazu, či ohodnocení segmentovaných

obrazů pomocí Rand indexu a Probabilistic Rand indexu. Aplikací těchto pojmů byl

předzpracován histogram a dále byly automaticky vytvořeny jasové modely.

Do druhé oblasti teoretické části práce patří teorie Markovských náhodných polí.

Teorie Markovských náhodných polí je velmi obsáhlá a složitá. Zjednodušeně se dá napsat, že

v případě použití teorie k segmentaci obrazů pojednává o co nejoptimálnějším rozdělení

objektů na podobjekty na základě grafu. Na teorii Markovských náhodných polí stojí

segmentační metoda Graph cut, další metody jako simulované žíhání, genetické algoritmy, či

gradientní algoritmy mohou teorie Markovských náhodných polí využít. Cílem práce bylo

pouze použití metody Graph cut.

Praktická část pojednává o přístupu automatického vytváření jasových modelů pro

účely segmentace obrazů metodou Graph cut. Jasové modely byly vytvářeny automaticky na

základě histogramu. Histogram bylo nutné nejdříve vyhladit, poté byla v histogramu

detekována informačně nejvýznamnější maxima. Automatické jasové modely byly vytvořeny

za pomoci Gaussovy křivky, jejíž parametry se odvíjely od charakteristik histogramu daného

obrazu. Uvažované okolí střední hodnoty jasového modelu velmi ovlivňuje výslednou kvalitu

jasového modelu. Pro ohodnocení kvality jasových modelů s různou velikostí uvažovaného

okolí bylo využito porovnání PR indexem[6]. Předpokládaný vývoj PR indexu se zvětšujícím

se okolí nebyl porovnáními PR indexem[6] potvrzen.

Výsledné segmentace metodou Graph cut byly porovnány s podobnými přístupy

k segmentaci. Konkrétně byly výsledné segmentace porovnány se segmentacemi vytvořenými

Felzenszwalbovým algoritmem a metodou Normalized cut. Tyto metody přistupují
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k segmentaci také za pomoci dělení grafu. Segmentace byly porovnány opět za pomoci PR

indexu[6].

Na práci je možné dále navázat. V histogramu je možné detekovat více extrémů, díky

čemuž dojde k automatickému vytvoření většího množství jasových modelů a lepší

segmentaci. Bude však nutné najít optimální počet složek v segmentaci tak, aby nedošlo

k přesegmentování obrazu. Jistá vylepšení je možné nalézt i při vyladění parametrů metody

Graph cut. Ladění parametrů metody Graph cut však nebylo cílem této práce. Výrazného

zlepšení by jistě šlo dosáhnout, pokud by při segmentaci byl uvažován nejen jas objektu

v obraze, ale i jeho poloha v obraze.
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