Jméno diplomanta: Bc. Josef Ježek

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Segmentace obrazu pomocí Markovských náhodných polí

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem studentovi práce bylo použít metodiku Markovských náhodných polí na úlohu segmentace obrazu. Jedná se o přístup, který je v poslední době velice populární, na druhou stranu též nepatří mezi nejjednodušší. Optimalizace polí byla provedena metodou graph cut, která je v současnosti na čele optimalizačních algoritmů markovských polí, považují tedy její použití za ideální.

Teoretická část studentovi práce je zpracována velmi důkladně. Místy však student popisuje termíny, které jsou obecně známé a jejich popis z mého hlediska není potřebný, na druhou stranu však práce díky tomu působí celistvě. Čitelnost textu však snižuje jazyková úprava – příliš krátké věty či kostrbatější větné konstrukce nejsou výjimkou. Na textu je též místy znát nekonzistentnost ve formátování, čemuž by se dalo předejít použitím vhodnějších typografických programů.

Praktická část je věnována především automatické inicializaci segmentační metody. Student zde popisuje přístup založený na analýze histogramu a věnuje se jednotlivým parametrům. Segmentační algoritmus je srovnáván s dalšími populárními metodami pomocí známého benchmarku. Posouzení obecné segmentační metody bývá klasickým problémem, se kterým se student úspěšně vypořádal použitím PR indexu.

Práce na mne působí velmi dobrým dojmem jak po praktické stránce, tak i vzhledem k samostatnosti studenta a bezproblémové spolupráci. Jediným záparem je již zmíněná jazyková a grafická úprava, nicméně přesto hodnotím práci jako výbornou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Tomáš Ryba
Pracoviště vedoucího DP: KKY / ZČU

9. 6. 2015

Datum

Tomáš Ryba

Podpis